
H O T Ă R Â R EA nr. 1-39/2026 
cu privire la examinarea contestației formulate de procurorul Veaceslav Vacari 

împotriva hotărârii Colegiului de disciplină și etică 
nr.3-129/2025 din 28.11.2025 

 

28 ianuarie 2026                                                             municipiul Chișinău 
 

Examinând în ședință închisă contestația înaintată de procurorul Veaceslav 
Vacari împotriva hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr.3-129/2025 din 
28.11.2025, audiind informația prezentată de către domnul Eduard Panea, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

 

C O N S T A T Ă:  
  

Prin Hotărârea nr. 3-129/2025 din 28.11.2025, Colegiul de disciplină și etică a 
constatat că procurorul în Procuratura Bălți, Veaceslav Vacari, a comis abaterea 
disciplinară prevăzută de art. 38 lit. g) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură 
(în continuare – Legea 3/2016)  și i-a aplicat sancțiunea disciplinară – eliberarea din 
funcția de procuror. 

La data de 12.12.2025, procurorul Veaceslav Vacari a depus o contestație 
împotriva Hotărârii Colegiului de disciplină și etică nr. 3-129/2025, solicitând  
anularea acesteia, înlăturarea sancțiunii aplicate și reabilitarea sa în funcția de 
procuror. 

 
[…] 
 
Având în vedere gravitatea încălcării legii constatate în sarcina procurorului 

Veaceslav Vacari, precum și vinovăția acestuia, Consiliul Superior al Procurorilor 
consideră că atitudinea sa, incompatibilă cu principiile și standardele profesiei de 
procuror, justifică aplicarea sancțiunii disciplinare prevăzute la art. 39 alin. (1) lit. e) 
din Legea nr. 3/2016 – eliberarea din funcția de procuror. 

Totodată, având în vedere că faptele imputate procurorului nu constituie acțiuni 
distincte și autonome, ci reflectă o conduită unitară, realizată printr-o succesiune de 
acțiuni și omisiuni interdependente, circumscrise aceluiași context factual, Consiliul 
constată că este justificată individualizarea și aplicarea unei singure sancțiuni 
disciplinare. Reținerea concomitentă a art. 38 lit. c) și lit. f) nu echivalează cu o 
sancționare dublă pentru aceeași faptă, ci reflectă aceeași conduită analizată sub 
aspectul elementului material (imixtiunea nepermisă) și, respectiv, al consecințelor de 
ordin profesional și reputațional, proporțional cu gravitatea ansamblului încălcărilor 
reținute. Reîncadrarea juridică a faptelor la art. 38 lit. c) și lit. f) nu are ca efect 
diminuarea gradului de prejudiciabilitate al conduitei, ci reflectă exclusiv corecta 
subsumare juridică a acelorași împrejurări de fapt. 

Sancțiunea disciplinară a fost apreciată ca proporțională cu gravitatea conduitei 
și cu impactul acesteia asupra prestigiului funcției și a încrederii publice în 
Procuratură, având un efect corectiv față de persoana sancționată și un efect 
preventiv-general în cadrul profesiei. În acest mod, sancțiunea contribuie la 
menținerea standardelor de integritate și responsabilitate a funcției de procuror și la 
protejarea autorității Procuraturii ca instituție chemată să apere ordinea de drept. 

1 



Pornind de la raționamentele expuse supra, urmare a exprimării votului de către 
membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 10 voturi ,,pro 
admiterii” și 0 voturi ,,contra”, în temeiul art.37, 38 lit.c) și lit. f), 39 alin.(1) lit. e), 
70 alin.(1) lit. f), 77, 79, 86 alin.(3) lit. b) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură; Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al 
Procurorilor- 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A admite contestația formulată de procurorul Veaceslav Vacari, din alte 
motive decât cele invocate. 

2. A casa Hotărârea Colegiului de disciplină și etică nr.3-129/2025 din 
28.11.2025, în partea ce ține de încadrarea faptelor disciplinare conform art.38 lit. g) 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, cu adoptarea unei noi hotărâri. 

3. A constata în acțiunile procurorului Veaceslav Vacari comiterea abaterii 
disciplinare prevăzute de art.38 lit. c) și lit. f) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, cu aplicarea în privința acestuia a sancțiunii disciplinare - eliberarea din 
funcția de procuror. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                            semnat                       Dumitru OBADĂ 

2 


